
 

ordi 

PREMESSO 

 

Che presso l’U.O. di Nefrologia, Dialisi e Trapianto del P.O. Annunziata , è operativo il software 

“GEPADIAL” che prevede quanto segue: 

1. Gestione della cartella clinica; 

2. Dialisi; 

3. Supporto alle decisioni; 

4. Degenza; 

5. Ambulatorio; 

6. Day Hospital; 

7. Gestione Magazzino; 

Che tale software faceva parte del piano TECAL, quindi, fornito dalla Regione Calabria insieme 

all’hardware ed alla manutenzione annuale; 

Che la Regione Calabria ha fatto pervenire una circolare con la quale comunicava, che, sia il software, 

che l’hardware rimanevano di proprietà dell’Azienda e che però si deve provvedere a proprie spese alla 

manutenzione; 

Che il Primario dell’U.O. di Nefrologia, Dialisi e Trapianto, Dott. R. Bonofiglio in data 23/05/2007, con 

prot. n. 37, ha chiesto che anche per l’anno 2007, il servizio di manutenzione ordinaria e di 

teleassistenza del software “Gepadial” venga affidato alla ditta “LA TRACCIA”; 

Che la ditta “LA TRACCIA” di Matera, in data 23/05/2007, con prot. N. 702/2006/P rif. AD/mc ha 

fatto pervenire un’offerta per la fornitura del servizio di manutenzione ordinaria e di teleassistenza del 

software “Gepadial”, per il periodo 01/01/2007 – 31/12/2007; 

Che la spesa prevista dal preventivo comprende: 

1. La manutenzione ordinaria al software applicativo per Euro 3.701,75, oltre iva al 20%; 

2. Teleassistenza per Euro 1.482,57, oltre iva al 20%; 

3. Ed in via cautelativa, per l’intervento sul posto n. 3 giorni/uomo, pari ad Euro 1.890,00, oltre iva 

al 20%; 

Che in considerazione di quanto offerto dalla ditta “LA TRACCIA”, l’importo complessivo, tenuto conto 

dei costi di mercato, può essere considerato congruo, anche perché risulta uguale alla spesa sostenuta 

nell’anno precedente (2006); 

Che il seguente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo, ai sensi della Legge Regionale n. 

11 del 19 Marzo 2004. 

 

IL DIRETTO 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

DEL DIRETTORE DELLA U.O.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

 

N. 692  DEL 29.06.2017 

 

 

OGGETTO:  Sistema di Monitoraggio dell’ Area di pertinenza del Padiglione di dermatologia 
Oncologica del P.O. Mariano Santo di Cosenza dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza. 

 
Approvazione atti e indizione gara. 
 

 

Il Direttore della Unità Operativa Complessa Gestione Tecnico Patrimoniale, Ing. Amedeo De Marco, 

in forza della delega conferita dal Direttore Generale, dell’Azienda Ospedaliera con Deliberazione n. 

243 del 18/10/2016, nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, ha adottato la seguente 

determinazione in merito all’argomento indicato in oggetto. 

 

 

U.O.C. GESTIONE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE 

Si attesta che la spesa di Euro _____________ scaturente dalla presente proposta, è stata annotata  

sul conto n. ______________, del Bilancio Economico Preventivo anno 2017, giusta assegnazione 

Budget anno 2017. 

 

               Il Responsabile del procedimento                                  Il Direttore  dell’Ufficio 

                           Rag. Ines Falbo                                              

 

 

 

 

 



Il Direttore della U.O.C. Gestione Tecnico Patrimoniale  

 

CONSIDERATO 

 
Che è stato completato il nuovo Padiglione di Dermatologia Oncologica, collaudato in data 

12/07/2006, con l’eccezione della sottostante strada di accesso al piano seminterrato e delle 
relative opere di sostegno, per le quali il collaudatore ha richiesto un periodo di monitoraggio 
geotecnico; 
 
Che nel certificato di collaudo parziale  del 12/07/2016 è stata prescritta l’installazione di 
dispositivi per il monitoraggio geotecnico dell’Area di pertinenza del Padiglione di dermatologia 
Oncologica del P.O. Mariano Santo, meglio dettagliati nel corso della riunione  tenutasi presso la 
sede del Dipartimento della Protezione Civile regionale in data 6 aprile c.a., alla presenza del 
Direttore dei lavori Ing. Marcello Falbo, e del Collaudatore Ing. Virgilio Leonetti, di cui: 
• n. 3 inclinometri da foro, compresi perforazioni, tubi inclinometrici, sonde 
inclinometriche, attività di monitoraggio attraverso apposita centralina, il tutto in opera e 
funzionante; 
• n. 1 piezometro di tipo aperto a tubo fisso, compresi perforazione, tubi e rivestimenti, filtri, 

chiusure impermeabili, pozzetto e relativa chiusura con lucchetto, attività di monitoraggio; 
 
Che oltre all’installazione dei suddetti dispositivi, dovrà essere assicurato il servizio di lettura 
periodica della strumentazione e l’elaborazione dei relativi dati; 
 
Che i suddetti dispositivi, oltre ad ulteriori strumenti di monitoraggio che saranno installati sulle 
opere di sostegno a valle del nuovo edificio, dovranno essere illuminati e video sovegliati; 
 
Che è quidi ravvisata la necessità di affidare l’esecuzione di un “Sistema di Monitoraggio dell’ 
Area di pertinenza del Padiglione di Dermatologia Oncologica del P.O. Mariano Santo di Cosenza 
dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza”; 
 
Che rispetto a tale sviluppo progettuale il collaudatore Ing. Virgilio Leonetti ha espresso parere 
favorevole con nota del 21.05.2017, anch’essa custodita agli atti di questo ufficio; 
 
Che il Direttore dei Lavori, Ing. Marcello Falbo ha sviluppato in conseguenza gli atti progettuali 
esecutivi occorrenti per tale affidamento, che restano acquistiti agli atti di questo Ufficio; 
 
Che come si evince dal verbale della riunione tenutasi il 6 aprile 2017 nella sede della U.O.A. 
Protezione Civile della Regione Calabria, l'attività di monitoraggio dovrà essere effettuata durante 
tutto un ciclo stagionale (1 anno). 
 
Che, come si evince dalla relazione tecnica, poiché la situazione potenzialmente più sfavorevole 
per la sicurezza è quella della massima imbibizione del terreno, si ritiene assolutamente 
necessario avviare il monitoraggio in concomitanza dell’inizio della stagione autunnale, affinché 
l’attività possa svolgere efficacemente il suo ruolo di misura preventiva rispetto a possibili 
movimenti del terreno; 
 
Che a tal fine nella medesima relazione tecnica il Direttore Dei Lavori raccomanda che i lavori di 
installazione dei dispositivi in foro siano conclusi entro la fine del prossimo mese di agosto; 
 
Che pertanto, ricorrono le condizioni per indire una procedura negoziata in urgenza, alla quale 

verrà dato un termine per la ricezione delle offerte da parte degli operatori invitati pari a 10 

giorni dalla data stessa di pubblicazione;  

 
 
 



ESAMINATO 
 

Che è stata accertata l’assenza di una Convenzione Consip per il servizio di che trattasi; 
 
Che non risulta, altresì, attivo nessun contratto presso la S.U.A. Calabria in qualità di “Soggetto 
Aggregatore”; 
 

Che si è ottemperato a quanto disposto dalla normativa in materia, procedendo ad effettuare una 
ricerca di mercato nelle vetrine telematiche del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione; 
 
Che la stessa gara, rientra nelle vetrine del MePA e la categoria del prodotto ricercato è “Lavori – 
Opere Specializzate”; 
 
Che quindi lo scrivente ufficio può predisporre procedura di gara telematica per un importo dei 
lavori stimato di Euro 28.499,18 inclusi oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad Euro 
830,07 (oltreiva); 
 
Che quindi a mezzo Mepa deve essere indetta la procedura, in quanto i Lavori de qua sono 

individuati nelle categorie indicate da Consip; 

DATO ATTO 

Che, verrà indetta procedura negoziata ai sensi ai sensi del combinato disposto dell’ art. 36 

comma 2 lett. b) e art. 95 comma 4 lettera a) D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., e il conseguente invito, 

tramite RDO (Richiesta di Offerta) nella Categoria “Lavori – Opere Specializzate – OS20-B”, 

presente sul sito www.acquistinretepa.it, a tutti gli operatori economici abilitati sulla categoria 

Mepa sopra indicata, con la limitazione alle società che hanno sede legale in Calabria, Basilicata 

e Puglia al fine di assicurare la tempestività degli interventi secondo quanto fissato nel capitolato 

speciale d’appalto e nella relazione tecnica; 

Che l’Appalto verrà aggiudicato avvalendosi del criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, 

comma 4, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. sull’importo a base di gara pari ad Euro 28.499,18 inclusi 

oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad Euro 830,07 (oltre iva), previo sorteggio MePA ai 

fini dell’individuazione del criterio di calcolo della soglia di anomalia ai sensi dell’art. 97 comma 

2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., che escluderà automaticamente dalla gara telematica, le offerte 

che presentano la soglia di anomalia generata dal Sistema Consip; 

PRECISATO 
 

Che è necessario approvare la modalità di espletamento della procedura,  i tempi indicati e gli 

atti per come predisposti dal Direttore dei Lavori, Ing. Marcello Falbo, cioè: “Capitolato speciale 

d’appalto, Relazione tecnica, Computo Metrico estimativo, Elenco Prezzi, Cronoprogramma, 

Planimetria Inclinometri, Planimetria Impianto di Illuminazione/Videosorveglianza, Analisi prezzi 

e Quadro Tecnico Economico” che si allegano alla presente determina per formarne parte 

integrante; 

Che con successivo atto si provvederà alla annotazione della spesa certa, relativa al corrente 

anno, rispetto alla spesa stimata, sul conto 503.1.101, del Bilancio Economico Preventivo anno 

2017; 

Che i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna situazione di conflitto di interesse, 
anche potenziale, prevista dalla normativa vigente in materia; 

Che il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo, ai sensi della Legge 

Regionale n. 11 del 19 Marzo 2004. 



DETERMINA 

Le premesse si intendono integralmente ripetute e confermate; 

Di indire procedura di gara d’appalto per l’affidamento di un “Sistema di Monitoraggio dell’ Area 

di pertinenza del Padiglione di dermatologia Oncologica del P.O. Mariano Santo di Cosenza 

dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza”, a mezzo Mepa, in quanto i Lavori sono stati individuati 

nelle categorie indicate da Consip, nella Categoria “Lavori – Opere Specializzate – OS20-B”, per 

un importo di Euro 28.499,18 inclusi oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad Euro 

830,07 (oltreiva) 

Di confermate l’ aggiudicazione del servizio de qua, al prezzo più basso ai sensi del D.Lgs 50/16 

s.m.i. art. 95 comma 4 lett. a), e previo sorteggio MePA ai fini dell’individuazione del criterio di 

calcolo della soglia di anomalia ai sensi dell’art. 97 D. Lgs. n.50/2016 s.m.i.; 

Di approvare la modalità di espletamento della procedura MePA, i tempi indicati e gli atti per 

come sopra citati, che si allegano alla presente determina per formarne parte integrante; 

Di confermare che con successivo atto si provvederà alla annotazione della spesa certa, rispetto 

alla spesa stimata (inclusa iva e oneri di sicurezza), sul conto 503.1.101, del Bilancio Economico 

Preventivo anno 2017; 

Di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale in 

conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs 502/92; 

Di precisare che il seguente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo, ai sensi della 

Legge Regionale n. 11 del 19 Marzo 2004.   

 

 

 

 

         Il Responsabile del Procedimento                                 Il Responsabile                                                   

                     Enrica Corniola                                            Servizi Amministrativi 

                                                                                          Dott.ssa Erminia Piane 

 

Il Direttore U.O.C. 

Gestione Infrastrutture e Patrimonio 

Ing. Amedeo De Marco 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
SI ATTESTA 

 
 
Che la presente determinazione 
 
- è stata affissa all’albo pretorio di questa Azienda in data ___________________ e vi rimarrà per 

quindici giorni; 
 
- è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data __________________________; 
 
- è costituita da n.___________ fogli intercalari e n. ___________fogli allegati. 
 
Cosenza, lì ……………………………. 
                                                                   
                                                                                Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali  
                                                                                             Dott. Giancarlo Carci 
 
 
 

 

SI ATTESTA 
 
• Che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10, comma 7, 
della legge  regionale 22 gennaio 1996, n. 2. 
 
• Che la presente determinazione, sottoposta a controllo preventivo di legittimità è stata 
trasmessa alla Regione Calabria, con nota prot. n.________ del ______________ ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 13, comma 1, della legge regionale n. 11 del 19 marzo 2004. 
 
Cosenza, lì……………………………. 
                                                                
                                                                                Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali  
                                                                                              Dott. Giancarlo Carci 
 
 
 
 

SI ATTESTA 
 
 
•  è divenuta esecutiva in data ____________________ per decorrenza del termine di cui all’art.13,  

comma 2, della legge regionale 19 marzo 2004, n° 11. 
 
•  è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n.______ del _______________ 
 
•  è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento n._____ del ______________ 
 
 
Cosenza, lì ……………………………. 
                
 
 
                                                                                    Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali 

 


